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Register

över de av bevillningsutskottet vid 1928 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

NrJ å betänk. 
eller mem.

A.
Arvode:

Se Ersättning.
Arvsskatt och skatt för gåva:

om arvsskattens utbyggande och omformande för åvägabringande
av en begränsning av de stora förmögenheterna ............. ........ 32.

ang. ändringar i arvsskatteförordningen (föranledda av lag om
arv samt av ändringar i stämpelförordningen) ......................... 38.

Automobilskatt:
om befrielse från automobilskatt för ägare av lastautomobiler, 

som användas för jordbrukets behov ......................................... 2.
Avdrag:

Se Bevillning, Inkomst- och förmögenhetsskatt samt Taxering.
Avtal:

ang. godkännande av ett mellan Sverige och de Socialistiska 
Rådsrepublikernas Union avslutat avtal ang. ryska handels-
delegationens i Stockholm rättigheter och skyldigheter .......... 10.

So även Handelsavtal.

B.
Bevillning:

om avdrag vid 1928 års taxering till bevillning av inkomst
m. m.................................................................................................. |

ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1928/1929 ...... 45.

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt en tjänsteman hos utskottet .............. 20.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden

anlitade biträden ........................................................................... 41.

F.
Fondpapper:

Se Stämpelavgifter.

H.
Handelsavtal:

ang. godkännande av ett mellan Sverige och Finland avslutat
handelsavtal ................................................................................... 15.
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ang. godkännande av ett mellan Sverige och Turkiet avslutat
handels- och sjöf artsavtal...............................................................

Se även Avtal.
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Nr ä
eller

I.
Införsel:

om importförbud beträffande äpplen, päron och plommon 
Se även Utförselbevis.

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
om avdrag vid 1928 års taxering till inkomst- och förmögenhets­

skatt m. m..................................... ...... -.........................................
ang. omläggning av inkomst- och förmögenhetsskatten ..............
om skattens grundbelopp för år 1928 ............................................

L.
Lyxbeskattning:

ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. n. lyx­
varor ..................................................................................................

M.
Maltdrycker:

om ändringar i förordningen ang. tillverkning och beskattning 
av maltdrycker (avseende bl. a. sådan ändring i gällande 
klassindelning för maltdrycker, att till maltdryck av första
klassen hänföres maltdricka) ........................................................

ang. ändrade grunder för beskattning av maltdrycker.............. ....
ang. upphävande av förbudet mot tillsättning av sackarin till

maltdryck..........................................................................................
Se även Pilsnerdricka.

N.
Nöjesskatt:

om upphävande av förordningen angående nöjesskatt

Omsättningsskatt: 
Se Spritdrycker.

O.

P.
Pilsnerdricka:

om ändringar i förordningen ang. försäljning av pilsnerdricka 
(avseende huvudsakligen ändrade bestämmelser rörande försänd­
ningen av pilsnerdricka på landsbygden).........................................

Postavgifter:
ang. bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om 

vissa postavgifter ...........................................................................

betänk.
mem.

16.

6.

1.
33.
45.

3.

8.
9.

34.

13.

12.

5.
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ang. vissa inrikes postavgifter (avgifterna för tidningsbefordran
och utgivarkorsband samt för korsband, innehållande blindskrift) 23.

Pr ovianteringsfr ilager :
om ändrad lydelse av §§ 1 och 4 i förordningen om proviante- 

ringsfrilager (avseende rusdryckers förvaring å och utlämnande 
från provianteringsfrilager)............................................................ 31.

Pärlor:
Se Lyxbeskattning.

R.
Rusdrycksförsäljningsförordningen:

ang. revision av rusdrycksförsäljningsförordningen och därmed
sammanhängande författningar .................................................... 37.

ang. förbud mot utminutering av rusdrycker till den, som icke
fyllt 25 år ...................................................................................... 37.

ang. sänkning av maximigränsen för utminutering av spirituösa 37.

Nr il betänk.
eller mem.

s.
Sackarin :

Se Maltdrycker.
Socker:

ang. omläggning av kontrollen över sockertillverkningen .......... 44.
ang. sänkning resp. borttagande av sockerskatten......................... 45.

Spritdrycker:
ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.............. 14.
Se även Rusdrycksförsäljningsförordningen.

Stämpelavgifter:
ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­

varor .................................................................................................. 3.
om ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 

(avseende skydd mot inteckningsförfalskning, begränsning av 
stämpelförsäljares rätt att erhålla stämplar i räkning och
förändrad redovisning av vissa stämpelmedel ävensom stämpel­
avgift för expeditioner från poliskollegier och polischefer samt
förordningens tillhandahållande å postanstalter).......................... 35.

ang. ändring av 18 § fondstämpelförordningen (avseende förord­
ningens tillhandahållande å postanstalter) ................... .............. 35.

ang. fortsatt förhöjning av fondstämpelavgiften .......................... 42.
ang. sänkning av fondstämpelavgiften för aktier och därmed

likställda fondpapper...................................................................... 42.
Se även Arvsskatt och skatt för gåva.

T.
Taxering:

om avdrag vid 1928 års taxering till inkomst-och förmögenhets­
skatt samt till bevillning av inkomst m. m............................... 1.

T olagsersättning:
ang. med utförselbevis sammanhängande fråga om beräkning av 

städernas tolagsersättning .......... ................................................. 21.
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eller mera.
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Traktat:
Se Handelsavtal.

Tull:
ang. tull å

automobiler............................................................................................. 6.
bariumhydrat ......................................................................................... 7.
driv- och transportremmar, av silke enbart eller i förening med

annat spånadsämne .......................................................................... 7.
flaskor och burkar, mekaniska tillslutningsanordningar för .... 6.
flotationsmedel, innehållande kresolfosforsyra och avsedda för

malmanrikning ........................................................................... 36.
fönsterglas, fasett- och kantslipat ....................................................... 7.
golvplattor; se kautschuk, 
hydreringsprodukter; se naftalin.
kaffe ............................................................................    43.
karbidkväve (kalkkväve) ...............................................................  22, 28.
kautschuk, mjuk, motorvelocipeddelar av ................................. 4.

» » , plattor av, med underlag av cement eller
annat dylikt material ............................................................... 7.

* kresolfosforsyra; se flotationsmedel.
kött, andra slag............................................................................... 6.
mattor; se vävnader av ull. 
motorvelocipeddelar; se kautschuk.
naftalin, hydreringsprodukter av .................................................. 29.
nötkreatur, levande ....................................................................... 6.
pimstenstegel .................................................................................. 6, 11.
plattor; se kautschuk.
päron och äpplen .......................................................................... 6.
skodon (siden- och brokad- samt sidenliknande; skodon av

mönstrat tyg) .............................................................................. 6.
stennötsknappar ............................................................  6.
stärkelse .......................................................................................... 24.
tegel; se pimstenstegel. 
tetrahydronaftalin; se naftalin.
vävnader av ull: mattor ............................................................... 17.

om rätt för Konungen att i visst fall åsätta särskild tullavgift 19.
Se även Provianteringsfrilager, Tullrestitution, Tulltaxeförord- 

ningen, Tullverket och Utförselbevis.
Tullrestitution:

ang. rätt till restitution av tull för vara, för vars användning 
till framställning av exportvara hinder uppstått (undantag från
§ 11 mom. 1 tulltaxeförordningen) ............................................ 40.

Se även Tullverket.
Tulltaxeförordningen:

om ändrad lydelse av § 8 mom. 3 (avseende den resande med­
givna temporära tullfriheten för automobil) ............................. 18.

Se även Tullrestitution,
Tullverket:

ang. förfarandet i vissa fall vid oriktig avgiftsberäkning hos tull­
verket ........................................... .................................................. 30.



ang. omläggning av tullinkomsternas bokföring 
Se även Provianteringsfrilager.

45.

Nr å betänk,
eller mem.

u.
Utförselbevis:

ang. utförselbevis för råg, vete och korn 
U tskänkningsskatt :

Se Spritdrycker.

Å.
Återlämnande till vederbörande kammare:

ang. återlämnande till första kammaren av en till utskottet hän­
visad proposition .............................................................

Se även Överlämnande till annat utskott.

Ö.
Överlämnande till annat utskott: 

ang. överlämnande till annat utskott av till bevillningsutskottet
hänvisade motioner ........................................................... 25

Se även Återlämnande till vederbörande kammare.
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